Pour ces causes desirant favorablement traitter l’exposant, estant pleinement 
informer des services, qu’il nous a rendue pour marque de la satisfaction, que 
nous en avons et pour l’obliger d’avantage a nous les continuer a l’avenir et a notre 
estat, nous avons a iceluy et a ladite dame Marie d’Arquyan, son epouse et a leurs 
o[?] enfans, nais et a naistre, a perpetuitè octroyè et octroyons, voulons a nous 
plaist de notre certaine science, pleine puis sance et autoritè royalle par ces pre-
sentes, signees de notre main, qu’il leur soit loisible d’acquerir et posseder les 
pays de notre obeissance toute sortes de terres et autres biens de quelque nature, 
qu’ils pouissent estre, meubles et imeubles, droits, noms et actions et d’iceux dis- 
poser et ordonner par testament et ordonance de derniere volontè, donnation, 
faite entre vifs ou autrement ainsy, que bon leur semblera et que leurs femmes, 
enfans et heritiers leur puissent succeder, receuillir et apprehendre leurs biens et 
successions, soit, que l’exposant, sa femme, ses enfans soient residans dans no-
tre Royaume ou dans celuy de Pologne, tout ainsy, que s’ils estoient nos vrais et 
naturels sujets et regnicoles sans aucune reserve, difference, restriction ny limi-
tation mesmes recuillir les biens et successions, qui leur pourroient eschoir dans 
notre Royaume et terres de notre obeissace et sans qu’il leur puisse estre opposè 
aucun droit d’Aubeyne, desherence ny autres a ce contraires ny, qu’ils soient ob-
ligez d’obtenir d’autres lettres, que ces presentes en cas de deffaut d’habitation 
ou residence perpetuelle en notre Royaume, dont en tant, que besoin est, nous 
les avons dispensez et dispensons, sans que pour raison de ce ils soient obligez 
de nous payer aucune finance ny a nos successeurs roys, de laquelle nous leur 
faisons donet remise. 

Voulons, qu’en vertu de ces presentes, ledit expossant et les siens soient con-
siderez et traittez par nos officiers et tous autres, comme s’ils estoient nos vrais et 
naturels sujets sans deroger aucunement aux privileges, emplois et autres droits, 
qu’ils peuvent avoir a present et a l’avenir. Et qu’au surplus ils soient conservéz 
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en toutes les prerogatives, que leur donne la noblesse de leur naissance et qu’en 
consequence d’y celle, de laquelle nous sommes pleinement informer, ils juissent 
de tous les privileges, immunitez, franchises et libertes, dont jouissent sent les 
autres gentilshommes de notre Royaume sans aucun trouble ny empechement, 
pourveu qu’ils vivent noblement et fasset profession de la religion catholique 
apostolique et Romaine. Sy donnons en mandement a nos amez et feaux les gens, 
tenant notre cour, de parlement, chambres de comptes, cours de aydes a Paris, 
tresor iere de France et generaux de nos finances a[…]21 et autres nos officiers, 
justiciers, qu’ils apprendra, que ces presentes nos lettres de naturalite, graces, 
congé, dispense d’habitation, prerogatives de noblesse, don de finances et de tout 
le contenu en icelle ils fassent, auffrent et laissent l’exposant, sa femme, enfans 
et heritiers jouir et uzer pleinement, paisiblement et perpetuellement, sans per-
mettre, qu’il y soit contrvenu. Non, ant[?] tous edits, statuts, declarations, loix, 
usages, jugemens, arrests et autres choses a ce contraires, ausquelles et a tantes 
derogatoires, y contenues, nous avons derogé et derogeons par ces dites presen-
tes. Car tel est notre plaisir et affin, que soit chose firme et stable a tousjours, nous 
y avons fait mettre scel sauf en autres choses, notre droit et l’autruy en toutes.

Donnè a Saint Germain en Laye, au mois de decembre, l’an de grace mil six 
cens quatre-vingtz et deux, regne le trente huitiesme.

Par le roy

Colbert, manu propria

Nr 112.

Rzym, w marcu 1724 r.22

Benedykt XIII, papież, udziela Karolowi Wielopolskiemu dyspensy na małżeń-
stwo z Elżbietą Mniszkówną.

Oryginał podejrzany, w rozmiarze 32,8 x 22,3 cm; bulla ołowiana (4,3 x 3,8 
cm), zawieszona na sznurze konopnym; pergamin dobrze zachowany, zapisany 
brzydką kursywą.

21 Luka w tekście.
22 Data nasuwa pewne wątpliwości, gdyż pontyfikat Benedykta XIII rozpoczyna się do-

piero 29 V 1724 r.; w datacji samej widoczna razura w słowie quarto. Możliwe jednak, 
że bullę datowano wstecz, na co wskazuje ogólna datacja: w marcu, bo papież Innocen-
ty XIII zmarł 7 III 1724 r.
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Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio, officiali venerabi-
lis fratris nostri episcopi Cracoviensis, salutem et apostolicam benedictionem. 
Oblata nobis nuper pro parte dilecti filii Caroli Wielopolski, laici, et dilectae in 
Christo filiae Elisabethe Mnisschovvna, mulieris, Cracoviensis civitatis Eccle- 
sie dioeceseos, petitio continebet, quod ipsi, qui de nobili genere procreati et 
orthodoxae fidei cultores vere exsistunt et sub obedientia Sanctae Romanae 
Ecclesiae vivunt vivereque et mori intendunt, ex certis rationabilibus causis, 
animos earum movetibus, cupiunt in vicem matrimonialiter copulari, sed quia 
tertio consanguineitatis gradu invicem sunt coniuncti, desiderium eorum hac 
in parte adimplere non possunt absque Sedis Apostolicae dispensatione. Quare 
iidem nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis in premissis opportune 
providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem a quibusvis 
excommunicationis et interdici aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pe-
nis, si quibus quomodolibet innodati exsistunt, ad effectum praesentium tantum 
consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, discretioni 
tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus deposita per te omni spe cu-
iuscumque muneris aut praemii etiam sponte oblati, a quo te omnino abtinere 
debere monemus, de premissis te diligenter informes et, si per informationem 
eandem preces veritate niti repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, 
tunc cum ipsis dummodo illa propter hoc rapta non fuerit ac ortodoxae fidei 
cultores vere exsistant et sub obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae vivant vi-
vereque et mori intendant, quod impedimento tertii consanguineitatis gradus 
huiusmodi ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque con-
trariis, nequaquam obstantibus, matrimonium inter se publice servata forma 
Concilii Tridentini contrahere illudque in facie Ecclesiae solemnizare et in eo 
postmodum remanere libere et licite valeant, auctoritate nostra dispenses, pro-
lem suscipiendam ex inde legitmam nunciando; volumus autem, quod si spreta  
monitione nostra huiusmodi aliquid muneris aut premii occasione praemisso-
rum exigere aut oblatum recipere temere praesumpseris, exerceris, late senten-
tiae poenam incurras.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicae mil-
lesimo septingentesimo vigesimo quarto23, mensis Martii, pontificatus nostri 
anno primo.

[kilka podpisów urzędników kancelarii papieskiej, przeważnie nieczytelnych]

23 Na razurze.
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Nr 113.

Wiedeń, 22 lipca 1788 r.

Józef II, cesarz rzymski, potwierdza Ignacemu Wielopolskiemu tytuł hrabiowski.

Oryginał; kodeks pergaminowy w czerwonej, atłasowej oprawie 36,7 x 32 cm, 
kart niepaginowanych, dobrze zachowanych, 8; tekst pisany elegancką kursywą 
od str. 1-8, 10-15; na str. 9 śliczny herb Wielopolskich – Starykoń – wykona-
ny barwnie; wewnątrz kodeksu dużo pięknych winietek; pieczęć majestatyczna 
cesarstwa, wyciśnięta w laku czerwonym (14 x 14 cm) w mosiężnej kapsułce, 
zawieszonej na jedwabnym, przetykanym złotymi nićmi sznurze.

Nos Josephus secundus, Divina favente clementia electus Romanorum impe-
rator, semper augustus, Germaniae, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dal-
matiae, Croatiae, Slavoniae, Galiciae et Lodomeriae rex, archidux Austriae, dux 
Burgundie, Lotharingiae, Styriae, Carinthiae et Carniolae, magnus dux Hetru-
riae, magnus princeps Transylvaniae, marchio Moraviae, dux Brabantiae, Lim-
burgi, Lucemburgi et Galdriae, Würtembergae, Superioris et Inferioris Silesiae, 
Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae et Quastllae, Osveciniae et Zatoriae, 
Calabriae, Barri, Montisferrati et Teschiniae, princeps Sveviae et Carolopolis, 
comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Hannoniae, Kiburgi, Goritiae et Gradi-
scae, marchio Sacri Romani Imperii, Burgoviae, Superioris et Inferioris Lusatiae,  
Musoponti et Nomenei, comes Namurci, provinciae Valdemontis, Albimontis, 
Zuthpahniae, Sarwerdae, Salmae et Falkensteinii, dominus Marchiae Slavoni-
cae et Mechliniae, tibi, fideli nostro, nobis sincere dilecto Ignatio Wielopolski, 
salutem et gratiae clementiaeque nostrae caesaro-regiae continuum erga te  
incrementum. 

Quoniam nos ab eo inde tempore, a quo Divinae Providentiae nutu, caete-
re inter regna et ditiones, revindicatorum quoque Galiciae ac Lodomeriae Re-
gnorum nostrorum habenas haereditario iure gerendas suscepimus, pro regali 
munere nostro omnia desideria et studia eo cum primis dirigere conamur, ut in 
confirmitate illius gratiosissimae intentionis a nostra, pie in Domino defuncta, 
matre ac gloriosissimae memoriae imperatrice et regina Maria Theresia litteris 
patentibus, occasione introducendi in regnis nostris haereditariis Galiciae et Lo-
domeriae statuum corporis, 13tia Junii 1775 emanatis, clementissimae manife-
statae saepius fatorum Galiciae et Lodomeriae, regnorum nostrorum, nobilitas, 
habita iusti discriminis inter eandem ob distinctas praerogativas intercedentis 
ratione, in gradus iuxta modum in praedictis litteris patentibus, latius expositum, 
legitime distinguatur, quoad instar aliorum nostrorum fidelium subditorum  
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eminentioribus honorum et dignitatum, titulis condecoratorum, gratiarum 
nostrarum memor cum perenni rependendae gratitudinis memoria eo ferven-
tius ad quaevis utilia principis obsequia et Reipublicae incrementa, omnibus in  
occasionibus, opera suam praestitis, utilibus servitiis ac perpetratis praeclaris fa-
cinoribus efficaci conatu impedere splendoremque caesareo-regiae celsitudinis 
tanto latius per orbem propagare satagat. Benigno itaque animo perpendentes 
te, Ignatium Wielopolski, tuum a comite Joanne a Pieskowa Skała Wielopolski 
probasse ortum documentis pluribus, legitimis ac fidem merentibus, te pronepo-
tem et descendentem esse mox fati Joannis a Pieskowa Skała, iam in anno 1656to  
suis cum legitimis posteris utriusque sexus ab augustissimo imperatore Ferdi-
nando IIItio in comitem Sacri Romani Imperii elevati et nominati, consequenter 
alioquin qua comitem Sacri Romani Imperii omnibus et singulis privilegiis, in-
dultis et immunitatibus, iuribus ac praerogativis gaudere teque ipsum a tempore 
revindicationis praedictorum Galiciae ac Lodomeriae regnorum debitam sem-
per, erga nos nostramque domum devotionem omnibus in occasionibus demon-
strasse litterisque reversalibus ad perpetuum in regnis nostris domicilium figen-
dum te obstrinxisse, ex certa nostra scientia animoque deliberato ac de regiae 
potestatis nostrae plenitudine humillimo petitio tuo annuimus et te in regnis 
quoque nostris haereditariis Galiciae ac Lodomeriae comitem agnoscimus sta-
tumque hunc ac titulum iam maioribus tuis competentem, etiam tibi ac legitimis 
tuis haeredibus et posteritatibus utriusque sexus pro his regnis confirmamus. 
Volentes et per expressum decernentes, ut tu, Ignatius Wielopolski, perpetuis 
semper temporibus omnibus illis gratiis, honoribus, privilegiis, dignitatibus, in-
dultis, immunitatibus, praerogativis, libertatibus, favoribus ac exemptionibus, 
quibus caeteri veri, antiqui ac indubitati Galiciae ac Lodomeriae comites de iure 
vel antiqua consuetudine aut aliter, qualitercunque utuntur, fruuntur, potiun-
tur et gaudent, tam intra, quam extra iudicium et comitia aut alias ubivis uti-
frui et gaudere possis ac valeas haeredesque et posteri tui universi valeant atque  
possint. 

Aptus sis insuper ac idoneus uti et tui haeredes posterique uteriusque sexus 
legitimi, universi sint apti et idonei ad ineundum et recipiendum omnes gratias 
et libertates, exemptiones, item iura et privilegia ad utendum denique singularis 
iuribus, quibus caeteri regnorum nostorum Galiciae ac Lodomeriae veri comi-
tes utuntur, fruuntur et gaudent quomodolibet de iure et consuetudine nemine 
unquam prohibente; imo te Ignatium Wielopolski tuosque universos legitime 
descendentes veros comites, germanice Grafen, agnoscimus et confirmamus et 
cum praedicto: spectabili ac magnifici, germanice idiomate Hoch- und Wohl-
gebohrn, donamus et condecoramus. Et ut perpetuum huius nostrae gratae et 
confimationis tui status comitis supersit monumentum, antiqua etiam gentilitia, 
quibus hactenus usus est, armorum insignia confimamus et futuris perpetuisque 
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semper temporibus gestanda et ferenda benigne concedimus et impertimur. 
Scutum videlicet militare erectum, inferius rotundum in cuspidem desinens,  
totum puniceum, cui inscriptus sit equus argentatus ungulis ac soleis aureis, 
fascia seu zona pulla latiori cinctus, dextrorum excurrens. Scutum adumbret 
corona comitibus propria, quam premat galea adversa, chalybea apertis buccu-
lis, auro clathrata ac coronata, suo ornata torque aureo atque phaleris minio et 
argenteo artificiose mixtis, utrinque molliter ac concinne defluentibus redimita. 
Coronae galeae infixa sit ascia ferrei coloris manubrio ligneo in situ diagonali  
sinistro, in altum proteso. Quemadmodum haec omnia in medio praesentis 
diplomatis nostri regii pictoris, edocta manu et artificio propriisque et genu-
inis suis coloribus clarius depicta et ob oculos intuentium lucidius posita esse, 
conspiciuntur. Liceat itaque tibi, Ignatio Wielopolski tuisque haeredibus et po-
steritatibus legitime descendentibus, universis praeclarata armorum insignia in 
omnibus et singulis, honestis et decentibus actibus, exercitiis et expeditionibus, 
tam serio, quam ioco in hastiludiis seu hastatorum dimicationibus, pedestribus 
et equestribus, in bellis et quibusvis pugnis, cominus et eminus, in scutis, ban-
deriis, vexilis, clybaeis, tentoriis, caenotaphiis, sepulcris, monumentis, clenodiis, 
annulis, monilibus, sigillis, aedificiis, parietibus et suppellectilibus libere, paci-
fice et absque omni impedimento, molestia et contradictione habere, gestare ac 
deferre illisque in aevum uti, frui et gaudere. 

Universis igitur et singulis regnorum, dictionum et provinciarum nostrarum 
haereditariarum subditis ecclesiasticis, videlicet et saecularibus, cuiuscunque 
status, gradus, dignitatis, ordinis, conditionis et praeeminentiae exsistant, serio 
mandamus ac praecipimus, ut te Ignatium Wielopolski tuosque haeredes legiti-
me descendentes modo qua supra, universos pro veris et indubitatis comitibus, 
dicto et scripto, nominent, teneant habeant ac honorent eodemque titulo iugi-
ter frui et gaudere sinant, neque adversus hanc benignissimam confirmationem, 
gratiam et indultum nostrum impediant, instent, molestent vel ab aliis impediri, 
turbari aut molestari permittent modo aliquali; enim vero, si qui ex nobis su-
biectis quidpiam in obversum attentare praesumerent, noverint semet nostram 
et successorum nostrorum indignationem ipso facto incursuros. In quorum 
omnium fidem et testimonium, hasce litteras confirmantes, propria manus no-
strae subscriptione et secreti maioris sigilli nostri, quo, ut Galiciae ac Lodome-
riae rex, utimur, impendentis munimine roboratas expediri tibique Ignatio Wie-
lopolski ac tuis haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, legitime 
descedentibus, in perpetuam rei memoriam extradi iussimus.